CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

REQUERIMENTO Nº        /2015

Requer inclusão na Ordem do Dia

do Projeto de Lei Nº 3299 de

2008, que altera o artigo 29 da lei
8.213, de 24 de julho de 1991, e

revoga os artigos 3º, 5º, 6º e 7º

da lei 9.876, de 26 de novembro
de 1999, modificando a forma de

cálculo dos benefícios da

Previdência Social.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 114, inciso XIV, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência
que seja incluída na Ordem do Dia do Plenário o Projeto de Lei

nº 3.299, de 2008, do Senado Federal (PLS nº 296/2003), que

altera o artigo 29 da lei 8.213, de 24 de julho de 1991, e revoga
os artigos 3º, 5º, 6º e 7º da lei 9.876, de 26 de novembro de

1999, modificando a forma de cálculo dos benefícios da

Previdência Social, uma vez que a presente proposição acaba
com o Fator Previdenciário e estende às aposentadorias e

pensões os mesmos critérios de reajuste do salário mínimo.

Sala das Sessões, em 29 de abril de 2015.

Deputado João Daniel
PT/SE